CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, na forma regimental, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Franca, Alexandre Ferreira, para que, por meio

da Secretaria Municipal de Saúde, envie a esta Casa de Leis informações detalhadas sobre

os procedimentos adotados pelo município no âmbito da saúde ocular.

Considerando que os cuidados com a visão são fundamentais para a qualidade

de  vida  da  população,  influenciando  diretamente  no  aprendizado,  no  desempenho

profissional,  na mobilidade e na autonomia de crianças, adultos e idosos, é de extrema

relevância  que  esta  Casa  tenha  ciência  sobre  as  políticas  públicas  implantadas  ou  em

andamento nessa área.

Solicito,  em especial,  que seja informado quais  programas  e  campanhas  de

saúde ocular estão ativos ou previstos no município.  Ademais, solicito que seja informado

qual o tempo médio de espera para atendimento odontológico e sobre quais ações tem sido

voltadas especificamente à saúde ocular infantil e da terceira idade.

Câmara Municipal de Franca, em 02 de julho de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva